Договор подряда на кровельные работы

	г. Черногорск
	____  июля 2016г.

Государственное унитарное предприятие Республики Хакасия «Хакасское протезно-ортопедическое предприятие» (далее в тексте «ХПРОП») именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя директора Судьина Игоря Борисовича, действующего на основании нотариальной доверенности 19 А А 0346040 от двадцать шестого мая две тысячи шестнадцатого года (26.05.2016г.) с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Строительно-Монтажный Поезд-159 (далее в тексте ООО «СМП-159) именуемое в дальнейшем «Подрядчик» в лице директора Узакова Вали Мерзаевича действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях реализации Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ « О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Протокола открытого конкурса №31603758797-03 от 05.07.2016г. по размещению заказа на выполнение работ по  ремонту кровли, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Подрядчик обязуется по заданию Заказчика выполнить капитальный ремонт административного здания Государственного унитарного предприятия Республики Хакасия «Хакасское протезно-ортопедическое предприятие» замена кровли, расположенного по адресу  Республика Хакасия, город Черногорск, ул. Чайковского дом 15»В», и передать полученный при выполнении работ результат.

1.2. Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные надлежащим образом работы в сроки, в порядке и на условиях, оговоренных в настоящем договоре.

1.3. Требования, предъявляемые к выполняемым работам, виды и объем, а также сроки и другие условия определяются в задании на выполнение работ.

1.4. Объем и стоимость материалов и работ, составляющих предмет настоящего договора, определяется в смете.

1.5. Подрядчик выполняет работы своими материалами, на своем оборудовании и своими инструментами.

1.6. Изменение рабочей документации, возможно только по письменному соглашению сторон.

1.7. Материал, используемый для выполнения кровельных работ, и результат работ должен отвечать требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, иным требованиям безопасности, сертификации, предъявляемым к ним законодательством Российской Федерации.

1.8 Сумма договора составляет 644544рублей 90копеек (Шестьсот сорок четыре тысячи пятьсот сорок четыре) рублей 90 копеек.
2. Срок выполнения работ

2.1. Срок выполнения кровельных работ 14 дней, дата начала проведения демонтажных и кровельных работ согласовывается с Заказчиком исходя из погодных условий  по утвержденному Заказчиком  графика работ.
2.2. Подрядчик несет ответственность за завершение работы к сроку, определенному договором.

3. Порядок сдачи-приемки выполненных работ

3.1. Выполненные кровельные работы по качеству передаются Подрядчиком и принимаются Заказчиком по акту сдачи-приемки.

3.2. По окончании работ Подрядчик информирует об этом Заказчика с указанием даты проведения приемки выполненных работ.

3.3. Акт сдачи-приемки подписывается Сторонами в течение 2-х дней со дня передачи Подрядчиком технической документации Заказчику для проверки ее соответствия выполненным работам и условиям настоящего договора.

3.4. При отказе одной из сторон от подписания акта в нем делается отметка об этом, и акт подписывается другой стороной.

3.5. В случае предъявления мотивированного отказа Заказчика от подписания акта сдачи-приемки Подрядчик обязан рассмотреть его и устранить недостатки в следующий срок 7 дней.

3.6. Если по истечении указанного срока Заказчик не предоставит подписанного акта сдачи-приемки или обоснованной претензии по технической документации работы считаются выполненными.

3.7. Заказчик, обнаруживший после приемки работы отступления в ней от договора или иные недостатки, которые не могли быть установлены при обычном способе приемки, в том числе такие, которые были умышленно скрыты Подрядчиком, обязан известить об этом Подрядчика в разумный срок по их обнаружении.

4. Стоимость работ и порядок оплаты

4.1. Оплата выполненных Подрядчиком работ производится Заказчиком в размере, предусмотренном договором.
4.2. После составления и подписания обеими сторонами договора смета становится неотъемлемой частью настоящего договора.

4.4. Основанием для оплаты выполненных работ является акт сдачи-приемки, справок КС-2, КС-3.

4.5. Оплата по настоящему договору производится Заказчиком путем безналичного расчета
4.7. Датой оплаты считается дата списания денежных средств со счета Заказчика.
4.8. Оплата работ производится поэтапно:

- После подписания настоящего Договора Заказчик оплачивает  авансовый платеж в размере 320000 рублей 00 копеек (триста двадцать тысяч) рублей 00 копеек  после разгрузки на территории Заказчика основного материала (шифера) в объеме предусмотренным сметой, в течение 3-х  рабочего дня по предъявлении Подрядчиком документа на оплату аванса.
- Окончательный расчет  Заказчик оплачивает в течение 3 (трех) банковских дней после подписания Акта выполненных работ и предоставлением Подрядчиком документации по оплате.
5. Права и обязанности Сторон

5.1. Заказчик обязан:

- оказывать Подрядчику содействие в выполнении работ;

- обнаружив при осуществлении контроля и надзора за выполнением работ отступления от условий договора, которые могут ухудшить качество работ, или иные их недостатки, немедленно заявить об этом Подрядчику;

- обеспечить своевременную приемку выполненных работ;

- произвести оплату в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим договором;

- выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим договором.

5.2. Заказчик вправе:

- осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения (графика), качеством предоставленных Подрядчиком материалов, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика;

- вносить изменения в техническую документацию при условии, если вызываемые этим дополнительные работы по стоимости не превышают десяти процентов указанной в смете общей стоимости строительства и не меняют характера предусмотренных в договоре подряда работ;

- требовать своевременного устранения выявленных недостатков;

- требовать своевременного предоставления надлежащим образом оформленной отчетной документации, подтверждающей исполнение обязанностей по настоящему договору;

- отказаться от исполнения договора и потребовать возмещения убытков, если Подрядчик не приступает своевременно к исполнению договора или выполняет ее настолько медленно, что окончание ее к сроку становится явно невозможным;

- отказаться от исполнения настоящего договора в любое время до подписания акта сдачи-приемки, уплатив Подрядчику, часть установленной цены пропорционально части оказанных услуг, выполненной до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения Договора;

- в случае прекращения договора подряда по основаниям, предусмотренным законом или договором, до приемки Заказчиком результата работы, выполненной Подрядчиком, Заказчик вправе требовать передачи ему результата незавершенной работы с компенсацией Подрядчику произведенных затрат;

- требовать оплаты штрафных санкций в соответствии с условиями настоящего договора;

- запрашивать у Подрядчика любую относящуюся к предмету договора документацию и информацию.

5.3. Подрядчик обязан:

- использовать материалы для выполнения кровельных работ, отвечающие требованиям качества, безопасности, предъявляемым к ним законодательством Российской Федерации;

- осуществить работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем, содержание работ и другие, предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей цену работ;

- своевременно, надлежащим образом выполнить работы и представить Заказчику отчетную документацию;

- выполнять работы лично;

- исполнять полученные в ходе выполнения работ указания Заказчика, если такие указания не противоречат условиям договора подряда и не представляют собой вмешательство в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика;

- при осуществлении работ соблюдать требования закона и иных правовых актов об охране окружающей среды и о безопасности строительных работ;

- извещать Заказчика обо всех обстоятельствах, затрудняющих или делающих невозможным исполнение своих обязательств по настоящему договору в течение 3-х дней с момента их возникновения.
- выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.

5.4. Подрядчик вправе:

- в случае невозможности оказания услуг лично с согласия Заказчика привлечь к выполнению обусловленных договором работ третье лицо;

- выбирать необходимые материалы для кровельных работ объекта Заказчика, с целью получения наилучшего результата;

- требовать пересмотра сметы, если по не зависящим от него причинам стоимость работ превысила смету не менее чем на десять процентов;

- требовать возмещения разумных расходов, которые понесены им в связи с установлением и устранением дефектов в технической документации;

- требовать обеспечения своевременной приемки выполненных работ и подписания акта сдачи-приемки либо обоснованного отказа от его подписания в установленные сроки;

- требовать своевременной оплаты выполненных работ в соответствии с подписанным актом сдачи-приемки;

- требовать оплаты штрафных санкций в соответствии с условиями настоящего договора;

- отказаться от исполнения настоящего договора, возместив Заказчику убытки в полном размере.

6. Ответственность Сторон договора

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Подрядчик несет ответственность за ненадлежащее качество используемых им кровельных материалов, а также за обнаружившуюся невозможность использования предоставленных им материалов или оборудования без ухудшения качества выполняемых работ, если не докажет, что невозможность использования возникла по обстоятельствам, за которые отвечает другая Сторона, а так же несет ответственность за последствия возникшие в результате производства работ.

6.3. Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за допущенные отступления от требований, предусмотренных в технической документации и в обязательных для Сторон строительных нормах и правилах, и уплачивает штраф в размере 5% стоимости некачественно выполненных работ.

6.4. В случаях, когда работа выполнена Подрядчиком с отступлениями от договора, ухудшившими результат работы, или с иными недостатками, которые делают его не пригодным для предусмотренного в договоре использования, Заказчик вправе по своему выбору потребовать от Подрядчика:

- безвозмездного устранения недостатков в разумный срок;

- соразмерного уменьшения установленной за работу цены;

- возмещения своих расходов на устранение недостатков.

         6,5. За несвоевременное выполнение графика производства  работ Заказчик вправе требовать от Подрядчика уплаты неустойки в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации по ставке на момент возникновения случая.

6.6. Если отступления в работе от условий договора или иные недостатки результата работы в установленный Заказчиком разумный срок не были устранены.

 либо являются существенными и неустранимыми, Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения причиненных убытков.

6.7. Подрядчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

6.8. Подрядчик не несет ответственности за допущенные им без согласия Заказчика мелкие отступления от технической документации, если докажет, что они не повлияли на качество выполненных работ.

6.9. При неисполнении Заказчиком обязанности по содействию в выполнении работы Подрядчик вправе требовать возмещения причиненных убытков, включая дополнительные издержки, вызванные простоем, либо перенесения сроков исполнения работы, либо увеличения указанной в договоре цены работы.

6.10. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства по оплате выполненных работ Подрядчик вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней) в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации по ставке на момент возникновения случая.

Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства.

6.10. Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

6.11. Уплата штрафных санкций не освобождает виновную Сторону от возмещения убытков в полном объеме и выполнения обязательств по настоящему договору.

6.12. Стороны не несут ответственности по настоящему договору, если нарушение условий связано с обстоятельствами непреодолимой силы, наличие которых должно быть подтверждено [вписать нужное].

7. Разрешение споров

7.1. Все споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, Стороны будут стремиться решить путем переговоров.

7.2. В случае не достижения согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение в арбитражный суд Республики Хакасия.
7.3. При ведении Сторонами претензионной работы срок рассмотрения претензии и предоставления ответа на нее составляет 3-х] дней с даты получения претензии.

8. Приложение

          7.1. К настоящему договору прилагается в качестве его неотъемлемой части:

1. Рабочая документация

2. Смета на выполняемые работы.

Заключительные условия
8.1. Подрядчик гарантирует качество выполненных работ на протяжении гарантийного срока. Гарантийный срок 48 месяцев
8.2. Течение гарантийного срока прерывается на все время, на протяжении которого объект не мог эксплуатироваться вследствие недостатков, за которые отвечает Подрядчик.

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, при условии, что совершены они в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон договора.

8.4. Договор считается расторгнутым с момента подписания сторонами акта выполненных работ, справок КС-2, КС-3 и полной оплате за выполненные  работы.
8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую правовую силу, по экземпляру для каждой из Сторон.

8.6. Во всем, что не нашло отражения в договоре, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

9. Реквизиты и подписи Сторон

	Заказчик:
«ХПРОП»
655152, РХ, г. Черногрск,

ул. Чайковского, 15»В»

тел: 8(39031)4-05-01, 2-28-45

р./сеч 40602810071020121003

АБАКАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8602

ПАО СБЕРБАНКА Г. АБАКАН

к/с 30101810500000000608,

БИК 049514608

ИНН/КПП «ХПРОП»

1903010682/190301001
Эл. Адрес: knprop@yandex.ru
Заместитель  директора
_______________И.Б. Судьин

	Подрядчик:

ООО «СМП-159»
655017, РХ, г. Абакан

ул. Мира  дом 65

тел:8(3902)26-57-10, 89509604196

р./сеч 407028101711020001868

АБАКАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8602

ПАО СБЕРБАНКА Г. АБАКАН

к/с 30101810500000000608,

БИК 049514608

ИНН/КПП «ООО СМП-159»

1901043629/190101001

Эл. Адрес:
Директор

_____________В.М. Узаков

г.
1